referentes aos Poderes do Município de Manaus, seus fundos, órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive 
fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público. 

Art. 2° A receita orçamentária total estimada nos 
orçamentos fiscal e da seguridade social é R$ 4.485.516.000,00 (quatro 
bilhões, quatrocentos e oitenta e cinco milhões e quinhentos e dezesseis 
mil reais), conforme os Quadros I e IV, anexos integrantes desta Lei, 
sendo especificada por categoria econômica e origem. 

Art. 3º A despesa orçamentária total fixada nos 
orçamentos fiscal e da seguridade social é de R$ 4.485.516.000,00 
(quatro bilhões, quatrocentos e oitenta e cinco milhões e quinhentos e 
dezesseis mil reais), conforme os Quadros II, III e IV, anexos integrantes 
desta Lei. 

Art. 4º Integram esta Lei os seguintes anexos: 
I – Quadro I: receita orçamentária por categoria econômica 

e origem; 
II – Quadro II: despesa orçamentária por funções de

[...]

deste artigo poderá ser utilizada exclusivamente na execução das 
despesas com pessoal e encargos sociais, passagens aéreas, consumo 
de combustíveis e para os serviços de utilidade pública, conforme 
regulamentação do Poder Executivo. 

Art. 9º Retirar o valor de R$ 8.313.108,00 (oito milhões, 
trezentos e treze mil, cento e oito reais) do Órgão 270101 – Secretaria 
Municipal de Infraestrutura – SEMINF, do Programa 15.451.1060.2398 – 
Conservação do Sistema Viários e Demais Obras Complementares da 
Área Periférica da Cidade de Manaus , e Alocar o referido montante no 
Órgão 990000 – Reserva de Contingência, no Programa

[...]

15.451.1060.1084 – Expansão do Sistema Viário e demais Obras 
Complementares, destacando o mesmo para conclusão e melhorias de 
pavimentação, iluminação da obração de ligação da rua do Areal, no 
Parque Mauá com a rua Airton Senna, no Mauazinho II. 

Art. 11. Retirar o valor de R$ 831.000,00 (oitocentos e 
trinta e um mil reais) do Órgão 990000 – Reserva de Contingência, do 
Programa 99.999.9999.9003 – Reserva de Recurso para o Atendimento 
de Emendas Parlamentares à LOA, e Alocar o referido montante no 
Órgão 260101 – Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, no

[...]

Emendas Parlamentares à LOA, e Alocar o referido montante no Órgão 
370101 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, no Programa 08.422.1063.1194 – Revitalização de Centro de 
Desenvolvimento Comunitário – CDC. 

Art. 16. Retirar o valor de R$ 885.449,00 (oitocentos e 
oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e nove reais) do Órgão 990000 
– Reserva de Contingência, do Programa 99.999.9999.9003 – Reserva de 
Recurso para o Atendimento de Emendas Parlamentares à LOA, e Alocar 
o referido montante no Órgão 260101 – Secretaria Municipal de Juventude, 
Esporte e Lazer, no Programa 27.812.1002.1069 – Reforma, Construção e 
Ampliação das Instalações de Esporte e Lazer, destacando o mesmo para 
Reforma e Ampliação da Quadra de Esporte Huascar Angelim, localizada 
na avenida Silves, S/N, bairro da Raiz. 

Art. 17. Retirar o valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito 
mil reais) do Órgão 990000 – Reserva de Contingência, do Programa 
99.999.9999.9003 – Reserva de Recurso para o Atendimento de 
Emendas Parlamentares à LOA, e Alocar o referido montante no Órgão 
280101 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no